La questione, allora, è determinare il modo in cui questo comando diventa proprio.

L'*imperium* è un atto della ragione. Ma rendere proprio un ordine razionale al cui contenuto non si è arrivato per propria deliberazione non è atto proprio della ragione, ma piuttosto della volontà¹⁰⁴¹. L'unità dell'*imperium* si spiega attraverso la comunicabilità della ragione, ma obbedire i comandi dell'autorità è una scelta.

La questione viene spiegata da Tommaso quando si chiede se la ragione può imperare se stessa. Lì egli afferma che la ragione è capace d'imperare l'assenso ad un giudizio che, non essendo necessario né evidente, non è costretta ad accettare¹⁰⁴². È proprio ciò che facciamo rispetto a tutte le nostre opinioni (e pregiudizi), cioè a quei giudizi la cui verità non s'impone alla ragione, ma è oggetto di un'inclinazione dell'affetto. In altri termini, rispetto a ciò che vogliamo credere o pensare:

Sunt autem quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere, propter aliquam causam, et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit¹⁰⁴³.

I motivi per volere ciò sono svariati, e vanno da una semplice preferenza affettiva fino ad un meditato giudizio di plausibilità. Nel caso dell'atto di obbedienza, i motivi

¹⁰⁴⁰ Fisica significa qui "relativa alla fusij o natura", non "meccanica". Così, per esempio, la mozione prodotta dal fine ultimo voluto naturalmente è mozione fisica. In effetti, Dio muove tutte le cose al modo della causa finale: "Dunque [il primo motore] muove come ciò che è amato, mentre tutte le altre cose muovono essendo mosse" (ARISTOTELE, *Metafisica*, XII, 1072b 3-4)

¹⁰⁴¹ In effetti, e ciò in cui consiste l'obbedienza, virtù subordinata alla giustizia, il cui soggetto proprio è la volontà.

¹⁰⁴² I-II, q.17, a.6: "*Respondeo dicendum quod, quia ratio supra seipsam reflectitur, sicut ordinat de actibus aliarum potentiarum, ita etiam potest ordinare de actu suo. Unde etiam actus suus potest esse imperatus. Sed attendendum est quod actus rationis potest considerari dupliciter. Uno modo, quantum ad exercitium actus. Et sic actus rationis semper imperari potest, sicut cum indicitur alicui quod attendat, et ratione utatur. Alio modo, quantum ad obiectum, respectu cuius, duo actus rationis attenduntur. Primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat. Et hoc non est in potestate nostra, hoc enim contingit per virtutem alicuius luminis, vel naturalis vel supernaturalis. Et ideo quantum ad hoc, actus rationis non est in potestate nostra, nec imperari potest. Alius autem actus rationis est, dum his quae apprehendit assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa, quibus naturaliter intellectus assentiat, sicut prima principia, assensus talium vel dissensus non est in potestate nostra, sed in ordine naturae, et ideo, proprie loquendo, nec imperio subiacet. Sunt autem quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum vel dissensum suspendere, propter aliquam causam, et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est, et sub imperio cadit*".